P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

  Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 075/2022

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA MARIA
HELENA DE JESUS, A RUA ARAPONGA,
LOCALIZADA NO BAIRRO RECANTO
DOS PÁSSAROS – CHACARÁ
CALIFORNIA.

A Câmara Municipal de Embu-Guaçu no uso das atribuições que lhe são
conferidas aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Maria Helena de Jesus, a Rua Araponga,
localizada no bairro Recanto dos Pássaros – Chacará California.

Art. 2º Fica revogada as disposições em contrario, em especial a Lei
Municipal nº 3105/2022.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, 23 de agosto de 2022.

Joaquim da Aposentadoria

Vereador - PP

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

  Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

 Maria Helena de Jesus, nascida no dia 19 de Julho de 1955, na cidade
de Nova Soure no Estado da Bahia. Filha de Angelina Maria de Jesus. Veio
pra São Paulo com 12 anos de idade, morando no Jd. São Pedro. Em 2000
veio para Embu-Guaçu, juntamente com o esposo, José Correia de Oliveira,
com quem foi casada durante 42 anos, e com os seus 12 filhos, sendo seis (06)
homens e seis (06) mulheres, onde morou por quatro (04) anos de favor na
casa de parentes. Dona de casa o esposo funileiro, com muita luta, com alguns
serviços de frente de trabalho nas escolas como cozinheira, conseguiu com
muito orgulho alugar uma casa, e assim com muita luta foi terminando de criar
seus filhos, mas por um tempo já não estava mais conseguindo manter o
aluguel, e aí Deus a abençoou, tocando no coração de um dos seus genros para
ceder um pedaço do terreno para ela construir sua tão sonhada casa própria na
Rua Arapongas nº. 21, no bairro Chácaras Califórnia, no Embu-Guaçu. Com
35 anos morando junto com nosso pai, os filhos se reuniram para realizar o
casamento dos pais, mulher guerreira, batalhadora, de um coração enorme, por
maior que fosse a luta sempre com um sorriso no rosto, nos deixou no dia
10/03/2022 aos 66 anos de idade, vítima de infarto. Com todos os filhos
criados. Homens e Mulheres de bem. Sua maior alegria, era ver nossas
conquistas, nos deixou um legado, “entrega tudo nas mãos de Deus, e o mais
ele fará”, e “mais a união entre os seus filhos”.

Seu coraçãozinho já não aguentava mais tanta luta e simplesmente,
parou para te dar um descanso eterno, Maria Helena deixou saudades e muitos